
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação

São João del-Rei, 11 de março de 2024

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

Prof. André de Oliveira Baldoni



Universidade Federal
de São João del-Rei BIN Nº 45 11/03/2024 Página 2

PORTARIA Nº 011/UFSJ/PROPE, 11 DE MARÇO DE 2024

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria nº 003, de 09
de abril de 2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº
542, de 24 de novembro de 2020 – DOU de 26 de novembro de 2020, com a Portaria
Normativa/Reitoria nº 13, de 16 de setembro de 2021, e a Portaria Normativa/Reitoria
nº 056, de 06 de março de 2023 e considerando:

- O memorando eletrônico 02/2024/PGDPLAT

RESOLVE:

Art.1º  Desvincular  o  discente  Fernando  dos  Santos  Caetano do
Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento, Planejamento e Território, da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, da Universidade Federal de São João del-Rei,
a partir de 21.02.2024. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ANDRÉ DE OLIVEIRA BALDONI
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação



Universidade Federal
de São João del-Rei BIN Nº 45 11/03/2024 Página 3

PORTARIA Nº 012/UFSJ/PROPE, 11 DE MARÇO DE 2024

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria nº 003, de 09
de abril de 2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº
542, de 24 de novembro de 2020 – DOU de 26 de novembro de 2020, com a Portaria
Normativa/Reitoria nº 13, de 16 de setembro de 2021, e a Portaria Normativa/Reitoria
nº 056, de 06 de março de 2023 e considerando:

- O processo eletrônico 23122.003956/2024-68

RESOLVE:

Art.1º Desvincular o discente Vinícius Azevedo Dias do Programa de
Pós-graduação em Ciências da Saúde, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação,
da Universidade Federal de São João del-Rei, a partir de 21.02.2024

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ANDRÉ DE OLIVEIRA BALDONI
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação



Universidade Federal
de São João del-Rei BIN Nº 45 11/03/2024 Página 4

PORTARIA Nº 013/UFSJ/PROPE, 11 DE MARÇO DE 2024

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria nº 003, de 09
de abril de 2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº
542, de 24 de novembro de 2020 – DOU de 26 de novembro de 2020, com a Portaria
Normativa/Reitoria nº 13, de 16 de setembro de 2021, e a Portaria Normativa/Reitoria
nº 056, de 06 de março de 2023 e considerando:

- O processo eletrônico 23122.005634/2024-68

RESOLVE:

Art.1º Desvincular, a pedido, discente Ana Clara Anacleto Gonçalves
do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde, da Pró-reitoria de Pesquisa e
Pós-graduação, da Universidade Federal de São João del-Rei, a partir de 29.01.2024

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ANDRÉ DE OLIVEIRA BALDONI
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação



Universidade Federal
de São João del-Rei BIN Nº 45 11/03/2024 Página 5

PORTARIA Nº 014/UFSJ/PROPE, 11 DE MARÇO DE 2024

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria nº 003, de 09
de abril de 2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº
542, de 24 de novembro de 2020 – DOU de 26 de novembro de 2020, com a Portaria
Normativa/Reitoria nº 13, de 16 de setembro de 2021, e a Portaria Normativa/Reitoria
nº 056, de 06 de março de 2023 e considerando:

- O processo eletrônico 23122.005791/2024-69

RESOLVE:

Art.1º Desvincular, a pedido, discente Pauliana Duarte Moreira Alves
do Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional - CAP, da
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, da Universidade Federal de São João del-
Rei, a partir de 29.01.2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ANDRÉ DE OLIVEIRA BALDONI
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação



Universidade Federal
de São João del-Rei BIN Nº  45 11/03/2024 Página 6

PORTARIA Nº 015/UFSJ/PROPE, 11 DE MARÇO DE 2024

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria nº 003, de 09
de abril de 2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº
542, de 24 de novembro de 2020 – DOU de 26 de novembro de 2020, com a Portaria
Normativa/Reitoria nº 13, de 16 de setembro de 2021, e a Portaria Normativa/Reitoria
nº 056, de 06 de março de 2023 e considerando:

- O processo eletrônico 23122.006183/2024-71

RESOLVE:

Art.1º  Desvincular a discente Juliane Matarelli  do Programa  de Pós-
graduação em Processos Socioeducativos e Práticas Escolares, da Pró-reitoria de
Pesquisa e Pós-graduação, da Universidade Federal de São João del-Rei, a partir de
22.02.2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ANDRÉ DE OLIVEIRA BALDONI
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação



Universidade Federal
de São João del-Rei BIN Nº 45 11/03/2024 Página 6

PORTARIA Nº 016/UFSJ/PROPE, 11 DE MARÇO DE 2024

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria/Reitoria nº 003, de 09
de abril de 2021 – DOU de 12 de abril de 2021, combinada com a Portaria/Reitoria nº
542, de 24 de novembro de 2020 – DOU de 26 de novembro de 2020, com a Portaria
Normativa/Reitoria nº 13, de 16 de setembro de 2021, e a Portaria Normativa/Reitoria
nº 056, de 06 de março de 2023 e considerando:

- O processo eletrônico 23122.008073/2023-63

RESOLVE:

Art.1º  Desvincular  a  discente  Monise  Roberta  de  Melo  Pereira  do
Programa  de Pós-graduação em Processos Socioeducativos e Práticas Escolares,
da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, da Universidade Federal de São João
del-Rei, a partir de 08.03.2023.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. ANDRÉ DE OLIVEIRA BALDONI
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação


